

of Arend Lijphart's attempt to understand political change and stability in Western Europe. 21 pp.

Aarhus Universitet. Økonomisk Institut. Memo.

1982-1. Martin Paldam: The pressures from the balance of payments – the perspective of a small country. 32 pp.

1982-2. Peder J. Pedersen: Industrial conflicts in the inter-war years – a quantitative reappraisal. 32 pp.

1982-3. Ebbe Yndgaard: Expectations and realizations. An econometric fallacy. 16 pp.

1982-4. Peder Andersen: An introduction to and a translation of Warming's 1911-article »On rent of fishing grounds«. 11 pp.

1982-5. Peder Andersen: The exploitation of fish resources under stock uncertainty. 30 pp.

1982-6. Torben M. Andersen: Price and quantity signals in financial markets. 31 pp.

1982-7. Nick Baigent: A characterisation of the city limits metric for profiles: an extension of the Kemeny-Snell axioms. 7 pp.

1982-8. Jørgen Søndergaard: Some remarks of anomalies in the theory of externalities. 24 pp.

1982-9. Torben M. Andersen and Peder Andersen: The extraction of exhaustible resources under demand uncertainty. 22 pp.

Aarhus Universitet. Økonomisk Institut. Studies in Labor Market Dynamics. Working Paper.

82-1. Niels C. Westergård-Nielsen: Arbejdsløshedens demografiske struktur i Danmark 1948-78. 38 pp.

82-3. Niels C. Westergård-Nielsen: Arbejdsløshedens og beskæftigelsens regionale struktur 1948-78. 54 pp.

82-4. Peder J. Pedersen: Paradox-debatten. 17 pp.

Nye udenlandske bøger

Baranzini, Mauro, red.: *Advances in economic theory*. Oxford: Basil Blackwell, 1982. 321 pp. £ 19,50.

Bogen bringer en række bidrag, der har været præsenteret ved seminarer på Queen's College i Oxford i de sidste tre til fire år. De dækker et ret bredt spektrum af makroøkonomiske problemstillinger, men fælles for dem er, at de mere end for tekniske diskussioner interesserer sig for de grundlæggende forudsætninger for analysen. Et centralt formål for seminarerne er at fremme diskussion mellem engelske og kontinental-europæiske økonomer og en stor del af bidragene i denne bog er således skrevet af italienske og schweiziske forskere. På denne baggrund har bogen fået et teoriehistorisk indslag af ofte original art, og der er mange inspirerende ansatser til analyse i bogen.

Faaland, Just, red.: *Population and the world economy in the 21st century*. Oxford: Basil Blackwell, 1982. 264 pp. £ 17,00.

Det norske Nobel Institut afholdt i september 1981 et symposium med det formål at diskutere langtidsudsigterne for den demografiske og økonomiske vækst i verden. I denne bog bringes foruden referat af diskussionerne de seks baggrundspapirer, der dannede udgangspunkt herfor. To af dem handler om befolkningsproblemerne (Léon Tabah og Paul Demeny), to om ressourcer og ernæring (Roger Revelle og Nurul Islam), et om den økonomiske vækst (Wassily Leon-

tief og Ira Sohn) og et om de internationale økonomiske relationer (Kenneth Boulding).

Hallwirth, Volker: *Die Beschäftigung in Abhängigkeit von Preisen und Löhnen*. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1982. 342 pp. DM 84,00.

Forfatteren forsøger at systematisere de makroøkonomiske beskæftigelsesteorier siden Keynes. Ved vurderingen af de forskellige Keynesfortolkninger lægger forfatteren hovedvægten på, om den underbeskæftigelses-*hgevægt* eller *-uligevægt*, som modellen giver anledning til, kan siges at repræsentere en egentlig ufrivillig arbejdsløshed i Keynes' forstand eller ej. Det er hans hovedsynspunkt, at kun de såkaldte nyfortolkninger, der bygger på det grundlag, der skabtes i sidste halvdel af 60'erne af Clower og Leijonhufvud, repræsenterer en sådan keynesiansk ufrivillig arbejdsløshed.

Kornai, János: *Growth, shortage and efficiency*. Oxford: Basil Blackwell, 1982. 147 pp. £ 9,95.

I bogen, der bygger på forfatterens Yrjö Jahansson forelæsninger i 1980, præsenteres en makroøkonomisk vækstmodel for en socialistisk økonomi. Analysen bygger på de ideer, forfatteren tidligere har fremsat, bl.a. i bøgerne *Anti-Equilibrium* (1971) og *Economics of Shortage* (1980). De søges udbygget i en mere traditionel vækstanalyse med bl.a. en real, lukket økonomi og det politiske reaktionsmønster endogeniseret.

Mirman, L. J. og D. F. Spulber, red.: *Essays in the economics of renewable resources*. Contributions to Economic Analysis, 143. 287 pp. Dfl. 140,00.

Bogen indeholder en række bidrag til den

teoretiske analyse af fiskeriøkonomi. Hovedparten af bidragene stammer fra en konference ved Brown University i efteråret 1979; de er suppleret med enkelte tidligere offentliggjorte artikler for at bogen skulle kunne give en nogenlunde afrundet behandling af emnet. Bidragene er opdelt i 7 kapitler, men falder stort set i to hovedgrupper. Den ene behandler groft sagt de særlige forhold, der gør sig gældende for produktionsfunktionerne, mens den anden hovedgruppe beskæftiger sig med markedsinteraktionen og fiskeriregulering.

Sen, Amartya: *Choice, welfare and measurement*. Oxford: Basil Blackwell, 1982. 460 pp. £ 19,50.

Sen er en af de mest inspirerende og kompetente forfattere inden for velfærdsteorien i bred forstand. I denne bog er samlet en række af hans vigtigste, tidligere offentliggjorte, arbejder fra godt og vel den sidste halve snes år. Et langt introduktionskapitel former sig som en sammenhængende oversigt over de efterfølgende bidrag og har i omfattende fodnoter henvisninger til andre forfatteres afhandlinger om emnet. Noget af det mest inciterende hos Sen er måske evnen til at se det begrænsende og til dels vilkårlige i mange af de forudsætninger, der eksplicit eller implicit gøres i velfærdsteorien og den økonomiske analyse i videre forstand. Som eksempel på det sidste kan tjene bogens sidste kapitel, der kritiserer den meget skematiske opfattelse, der præger diskussionen om forskellige udsagnskategoriens gyldighed, specielt den manglende nuancering mellem forskellige arter af beskrivende udsagn.